Alberto omette le sezioni #4.1.4 e #4.2.2 di Avicenna.

Alberto non cita la quinta parte del capitolo di Avicenna (#5)<sup>42</sup>. La ragione dell'omissione è probabilmente il fatto che questa parte del capitolo di Avicenna è basata ed espressamente riferita alla distinzione tra l'ente necessario per essenza e l'ente possibile per essenza, che Avicenna stabilisce in I, 6. Questa distinzione non compare, invece, se non per accenni, nel commento di Alberto.

Nella quinta ed ultima parte della digressione (§5) Alberto cita implicitamente il testo della sesta parte del capitolo di Avicenna (#6).

#### Tabella 5

ALB., V, 2, 1, §5

AVIC., II, 1, #6

(§5) Ex inductis autem est accipere  
quandam substantiae divisionem,

<sup>42</sup> AVIC., II, 1, p. 68, 70-75: «Iam autem nosti, ex proprietatibus quas habet necesse esse, quod necesse esse non est nisi unum, et quia id quod habet partes et id quod est coaequale ad esse eius quod est necesse esse non est necesse esse: ex hoc igitur scies quod hoc compositum et hae omnes partes in se sunt possibile esse, et sine dubio habent causam quae facit debere illa esse».

quia **substantia** aut (a) **est corpus** aut (b) **non-corpus**.

(§5.2) Et **si** est **non-corpus**, aut (ba) est **pars corporis** aut (bb) **non** est **pars corporis**.

(Cfr. *infra*: Et tunc corpus est substantia composita, pars corporis una quidem materia et altera forma)

Et **si** non est **pars corporis**, aut (bba) habet coniunctionem motoris ad mobile **corpus** aut (bbb) non.

Et tunc corpus est substantia composita, **pars corporis** una quidem (bab) materia et altera (baa) forma.

Non pars corporis coniuncta corpori intellectualis **anima** sive caeli sive hominis, non coniuncta corpori **intelligentia**.

(§5.6) De omnibus igitur huiusmodi substantiis quae vere substantiae sunt, secundum omnes suas diversitates oportet intendere probando eas esse et ostendendo diversitates et differentias earum.

Primum autem loquamur de substantia corporali.

(#6) Primum igitur dicimus quod omnis **substantia** vel (a) **est corpus** vel (b) **non corpus**.

**Si** autem fuerit **non corpus** vel (ba) erit **pars corporis** vel (bb) **non** erit **pars corporis**, sed est separatum omnino a corpore.

**Si** autem fuerit pars corporis, tunc vel (baa) erit formalis vel (bab) materialis.

**Si** autem fuerit separatum quod **non** sit **pars corporis**, vel (bba) habebit ligationem aliquo modo cum **corporibus** propter motum quo movet illa

(Cfr. *supra*: **Si** autem fuerit **pars corporis**, tunc vel (aa) erit formalis vel (ab) materialis) et vocatur **anima**,